АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  08.11.2024 года
   №  222
О прогнозе социально-экономического развития

Приволжского сельского поселения

на 2025 - 2027 годы

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, решением Муниципального Совета Приволжского сельского поселения от 30.11.2010  № 77 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Приволжском сельском поселении», постановлением Администрации Приволжского сельского поселения от 21.10.15 № 235 «Об утверждении порядка разработки  прогноза социально-экономического развития Приволжского сельского поселения»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Приволжского сельского поселения на 2025 - 2027 годы согласно (приложение № 1).

2. Администрации Приволжского сельского поселения при осуществлении своей         деятельности учитывать параметры Прогноза социально-экономического развития         Приволжского сельского поселения на 2025 - 2027 годы.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Приволжского сельского поселения.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

Глава Приволжского сельского поселения
А.В. Пешков
	Приложение № 1

к постановлению Администрации

Приволжского сельского поселение

От 08.11.2024 год № 222
Прогноз социально-экономического развития Приволжского сельского поселения

на 2025 – 2027 годы

	Показатель
	Единица измерения
	Отчет 2023 г.
	Оценка 2024 г.
	Прогноз 2025 г.
	Прогноз 2026 г.
	Прогноз 2027 г.

	I вариант
	II вариант
	I вариант
	II вариант
	I вариант
	II вариант

	Численность постоянного населения в среднем за год
	человек
	2575
	2660
	2600
	2620
	2550
	2560
	2450
	2470

	% к пред. году
	97
	103
	98
	98
	98
	98
	96
	96

	Число хозяйствующих субъектов (предприятий)
	единиц
	31
	31
	29
	30
	28
	29
	28
	29

	% к пред. году
	100
	100
	93
	97
	97
	97
	100
	100

	Общая площадь земель поселений
	гектаров
	94312
	94312
	94312
	94312
	94312
	94312
	94312
	94312

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Общая протяженность дорог

	Километров
	90,9
	90,9
	90,9
	90,9
	90,9
	90,9
	90,9
	90,9

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе:

	С твёрдым покрытием
	километров
	38
	38,2
	38,3
	38,5
	38,4
	38,6
	38,7
	39

	из них с усовершенствованным покрытием
(цементобетонное и асфальтобетонное)
	километров
	28,1
	28,3
	28,4
	28,5
	28,5
	28,6
	28,7
	28,8

	Вывоз бытового мусора
	куб. м
	4500
	4500
	4500
	4600
	4500
	4600
	4500
	4600

	% к пред. году
	100
	100
	100
	102
	100
	100
	100
	100

	Ввод  в эксплуатации жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв. метров
	1,7
	1,6
	1,5
	1,6
	1,6
	1,7
	1,7
	1,8

	% к пред. году
	100
	94
	94
	100
	106
	106
	106
	106

	Ввод  в эксплуатацию жилых домов, построенных населением за счет собственных средств
	тыс.кв. метров
	1,7
	1,6
	1,5
	1,6
	1,6
	1,7
	1,7
	1,8

	% к пред. году
	100
	94
	94
	100
	106
	106
	106
	106

	Жилищный фонд на начало периода – всего
	тыс. кв. метров
	123,8
	122
	122,0
	122,5
	122
	122,5
	122,7
	123,3

	% к пред. году
	101
	99
	100
	100
	100
	100
	100
	101

	в том числе

	жилищный фонд, находящийся в собственности граждан
	тыс. кв. метров
	118,48
	118,3
	118,3
	118,9
	118,9
	119
	119,7
	120,1

	% к пред. году
	100
	100
	100
	101
	100
	100
	101
	101

	Количество торговых точек – всего
	единиц
	27
	27
	23
	25
	23
	25
	23
	25

	% к пред. году
	100
	100
	85
	93
	100
	100
	100
	100

	в том числе:

	     магазинов
	единиц
	15
	16
	14
	15
	14
	15
	14
	15

	     киосков (павильонов)
	Единиц
	3
	2
	0
	1
	0
	1
	0
	1

	     Автолавок
	единиц
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	Количество пунктов общественного питания (ресторанов, столовых, кафе, кафетериев)
	Единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество учреждений культуры и отдыха
	единиц
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе:

	клубов
	единиц
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11

	библиотек
	единиц
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	домов творчества
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	музеев
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Парков культуры и отдыха
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях (яслях, детских садах)
	мест
	47
	47
	47
	47
	47
	47
	47
	47

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования
	человек
	16
	15
	13
	18
	13
	18
	13
	18

	% к пред. году
	70
	94
	87
	100
	100
	100
	100
	100

	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)
	мест
	525
	525
	525
	525
	525
	525
	525
	525

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы)
	человек
	283
	279
	260
	280
	260
	280
	260
	280

	% к пред. году
	105
	99
	93
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество пунктов первичного медицинского обслуживания
	единиц
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Индекс потребительских цен

	% декабрь к декабрю
	106,1
	106,2
	106,4
	105,3
	106,1
	104,8
	106,0
	104,5

	% год к году
	105,1
	106,5
	105,9
	105,4
	106,9
	105,1
	105,4
	104,2

	в том числе:

	на продовольственные товары

	% декабрь к декабрю
	106,6
	106,8
	106,7
	105,7
	105,8
	105,7
	105,5
	105,5

	% год к году
	102,7
	107,8
	106,0
	105,1
	106,7
	105,9
	104,9
	104,8

	на непродовольственные товары

	% декабрь к декабрю
	103,1
	105,2
	105,9
	103,6
	106,4
	103,5
	105,2
	102,9

	% год к году
	102,4
	105,8
	105,4
	104,9
	107,6
	103,6
	104,7
	102,5

	на платные услуги населению

	% декабрь к декабрю
	108,5
	106,4
	106,5
	106,3
	106,3
	105,1
	107,3
	105,4

	% год к году
	111,2
	106,3
	106,1
	105,5
	106,4
	105,7
	106,7
	105,5

	Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения в месяц
(в среднем по области)
	рублей
	13800
	15144
	17733
	17733
	19680
	19969
	21098
	21735

	% к пред. году
	105,5
	109,07
	117,1
	117,1
	111,0
	112,6
	107,2
	108,8

Пояснительная записка к прогнозу

социально – экономического развития

Приволжского сельского поселения  на 2025 - 2027 годы

Цели и задачи

           Прогноз социально-экономического развития Приволжского сельского поселения  подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
В качестве информационной основы для разработки прогноза выступили учетные данные Администрации Приволжского сельского поселения, информация субъектов экономической деятельности, действующих на территории Приволжского сельского поселения, основные параметры прогноза социально-экономического развития Ярославской области на 2025 - 2027 годы.

         Основной целью социально – экономического развития Приволжского сельского поселения является улучшение качества жизни населения.

           Прогноз социально – экономического развития  Приволжского сельского поселения на 2025 - 2027 годы составлен 2-х вариантах. Первый вариант предусматривает консервативное (сдержанное) социально-экономическое развитие поселения, выраженное в менее благоприятных или негативных изменениях показателей прогноза. Второй вариант (базовый) отражает более благоприятное развитие социально-экономической ситуации в поселении.

           В прогнозных расчетах учитывались складывающиеся тенденции развития секторов экономики, условия хозяйственной деятельности экономических субъектов, учетные данные Администрации Приволжского сельского поселения, данные государственной статистики, другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления.

           Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных, с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.
Основные показатели

Приволжское сельское поселение занимает территорию общей площадью 94 312 гектаров. Данные показатели являются стабильными: увеличение или уменьшение площади земель поселения на 2025 - 2027 годы не планируется.

      В  состав Приволжского сельского поселения входит 211 населенных пунктов, в том числе 165 единиц с постоянно проживающим населением. Общая протяженность дорог составляет 90,9 километров.  Из них  с твердым покрытием  38 километра, в том числе  с усовершенствованным покрытием (асфальтобетонные) 28,1 километра.

    В 2023 - 2024 годах в поселении на фоне сохраняющейся высокой естественной убыли населения, наблюдалась тенденция к небольшому снижению численности населения, которое за 2023 год снизилось до 2 575  человек.

      Число хозяйствующих субъектов  на  территории Приволжского   сельского поселения составляет  31 единицу, в том числе:

- действующих сельхозкооперативов – 6 единиц (ОАО Агрофирма «Луч», СПК «Мир», «Пламя Ильича», «Искра», «Заря», «Мерга»);
- учреждений образования –  4 единицы;
- ООО «Балтнефтепровод»  Ярославское РНУ (НПС Палкино);

- ООО «Газпром Трансгаз Ухта» Мышкинское ЛПУ МГ;

- ГБУ социального обслуживание ЯО Кривецкий  психоневрологический интернат;

- ООО «Возрождение»;

- Филиал ОАО «Газпром газороспределение Ярославль»;
- охотхозяйство с. Богородское;

- ФХ «Волжский фермер»;
- МУК ММР Этнографический музей «Кацкая  летопись»;

- Некоммерческая организация клуб - «Кацкая  летопись», «Город мастеров»;
- 12 индивидуальных предпринимателей.

На территории Приволжского  сельского поселения находится 27 торговых точек. К их числу относятся: 9 магазинов Мышкинского районного потребительского общества, 6 магазинов индивидуальных предпринимателей, 3 павильона, 9 автолавок. Населенные пункты, в которых отсутствуют магазины, обслуживаются выездами автолавками несколько раз в неделю. Таким образом, практически вся территория Приволжского сельского поселения охвачена сферой торговли.

Количество учреждений культуры и отдыха, расположенных на территории Приволжского сельского поселения, составляет 22 единиц (11 сельских клубов, 10 библиотек) и 1 Этнографический  музей  «Кацкая  летопись».

На  территории Приволжского сельского поселения расположены  четыре  учебных заведений. В  школах  предусмотрено  525 мест, в дошкольных  образовательных  учреждениях 47 мест. Численность учащихся, посещающих общеобразовательные  учреждения, составила 283 человека. Численность  детей, посещающих  учреждения  дошкольного  образования,  составила 16  человек.

На территории Приволжского сельского поселения имеются 8 пунктов первичного медицинского обслуживания.

Жилищный фонд Приволжского сельского поселения включает 123,8 тыс.кв.метров, в том числе жилищный фонд, находящийся в собственности граждан – 118,43 тыс.кв. метров. В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации  процесс приватизации еще не завершен. За счет приватизации жилья жилищный фонд, находящийся в собственности граждан имеет тенденцию к увеличению.

Индексы потребительских цен на товары и услуги населению взяты  из прогноза социально – экономического развития Ярославской области на среднесрочный период 2025 - 2027 годов.

Индекс потребительских цен характеризует общее изменение уровня цен на товары и услуги в целом по области. Данный показатель состоит из отдельных индексов: индекса цен на продовольственные товары, индекса цен на непродовольственные товары, индекса цен на платные услуги населению.

 Таким образом, подводя итоги по динамике значений всех показателей прогноза социально - экономического развития Приволжского сельского поселения, можно сделать вывод, что общая социально - экономическая ситуация в поселении остается стабильной.